

证券代码：830879

证券简称：基康仪器

公告编号：2024-006

基康仪器股份有限公司
2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	328,113,799.40	298,842,228.33	9.79%
归属于上市公司股东的净利润	72,116,180.62	60,549,823.72	19.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	67,789,131.19	59,593,551.48	13.75%
经营活动产生的现金流量净额	35,759,986.03	21,424,149.86	66.91%
基本每股收益	0.52	0.47	10.64%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	13.06%	12.70%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	12.28%	12.50%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	663,036,142.95	697,370,286.77	-4.92%
归属于上市公司股东的所有者权益	555,107,419.79	575,982,353.70	-3.62%
股本	139,497,776.00	141,881,412.00	-1.68%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.98	4.06	-1.97%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入预计为 32,811.38 万元，同比增长 9.79%；归属于上市公司股东的净利润预计为 7,211.62 万元，同比增长 19.10%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润预计为 6,778.91 万元，同比增长 13.75%；基本每股收益预计为 0.52 元，同比增长 10.64%；经营活动产生的现金流量净额预计 3,576.00 万元，同比增长 66.91%。

报告期末，公司总资产预计为 66,303.61 万元，同比下降 4.92%；归属于上市公司股东的所有者权益预计为 55,510.74 万元，同比下降 3.62%；归属于上市公司股东的每股净资产预计为 3.98 元，同比下降 1.97%。

2023 年公司坚持以市场为导向、以客户为中心，继续加大技术研发和市场开拓的力度，持续优化管理体系和管理水平，不断完善区域化负责和专业化统筹机制，紧跟国家政策，抓住市场机会，在水利、能源、交通和智慧城市等业务板块实现了较好的增长。水利方面，水利部将小型水库雨水情测报和大坝安全监测设施建设纳入“十四五”工作计划，要求在“十四五”期间基本实现小型水库雨水情测报和大坝安全监测设施全覆盖，保障水库安全运行。公司积极响应，推出了相应的产品和解决方案。能源方面，公司紧跟国家对水电站、抽水蓄能电站、核电站的投资建设节奏，持续为客户提供高品质的智能监测产品和服务，取得了较好的成绩。交通行业中的桥梁隧道监测、智慧城市中的“城市生命线”业务，也呈现稳步增长的态势。

（二）业绩变动的主要原因

- 1、营业收入预计为 32,811.38 万元，同比增长 9.79%，主要为本年水利、能源行业产品销售收入增长。
- 2、归属于上市公司股东的净利润预计为 7,211.62 万元，同比增长 19.10%，主要为本年销售业务增长。
- 3、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润预计为 6,778.91 万元，同比增长 13.75%，主要为本年销售业务增长。
- 4、经营活动产生的现金流量净额预计为 3,576.00 万元，同比增长 66.91%，主

要为本年销售商品收到的现金增多。

5、归属于上市公司股东的所有者权益预计为 55,510.74 万元，同比下降 3.62%，主要为 2023 年度股权激励行权导致资本公积减少，且实施股份回购导致库存股增加。

三、风险提示

本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2023 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

四、备查文件目录

未经审计的《资产负债表》《利润表》和《现金流量表》。

基康仪器股份有限公司

董事会

2024 年 1 月 29 日